À Gesta Burchärdi 1, chap. 10, quatrains 61-62 (Gestes des évêques 
de Cambrai (éd, de Smédt), p. 131) : 

« Ad portæ salis transitum 
Statutum erat feodum 
Accipere pedagium 

De rebus transeuntium ,
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et s’en faire un moyen d’extorsion odieuse contre les pay- 
sans d’alentour!, 

Et in illo itinere 

Debebat pontem facere 

Quidam Fulchardus nomine 

Quem tenebat de presule. » 

! Gesta Burchardi, 1, quatr. 65-72, p. 131-132 : 

« Crudeles enim famuli 

Receptiores pedagii 

Cum deerant denarii 

Toliebant capam rustici 

Aut tunicam aut païlium 

Aut bestiam aut æterum 

Quodcumque vadimonium 

Flet rusticus et clamitat, 

Sive calorem habeat 
Sive frigus sustineat, 

Nudus ad forum properat. 

Quod vendere debet homo 

Quo potest vendit precio, 

Sollicitus ex debito 

Quod debet pro pedagio 

Sed hoc frequenter accidit 
Quod pignus vir cum rediit : 
Rehabere non potuit 

Pro moneta quam attulit. 

Nam famuli nequitiæ, 

Seva pleui cupidine , 
Cum nolunt pignus reddere, 

Mentiuntur perdidisse. 

Si de tali injuria 

Auditur querimonia 

Ab homine vel femina, 

Hinc nulla fit justicia. 

Sic pauper per dominiam 

Nullum habens auxilium 
Perdit cappam vel pallium 

Propler unum denarium. » 

(Ne serait-ce pas de faits analogues que viendrait notre vieux 
proverbe : Pour un point Martin perdit son âne ?)
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C'était assurément œuvre pie pour un particulier de 
racheter un pareil péage et de rendre la circulation libre!, 
mais c'était œuvre pie aussi pour un prince de faire 
construire un pont dans l'intérêt de ses sujets, fût-ce 
avec leur concours, et d’y ajouter la franchise du péage?. 

1 Quand Wirembaud, simple particulier, dont le chroniqueur cé- lèbre les louanges, a racheté le péage, les actions de grâces éclatent : 
« Ecce porta est omnibus 

Aperta gradientibus, 
Liber atque letissimus 

Intrat et exit rusticus. 

Exultant ergo rustici 

De ruina pedagii 

Qui ante tributarii 

Modo fiunt liberrimi. » 

Wirembaud ne borne pas là ses largesses, IL fait refaire pont et route, et en assure l'entretien futur par une fondation dont il remet la garde aux mains de l'abbé de Saint-Aubert. 
« Qui ut homo vel bestia 

Per callem equum transeat 
Ad terram iter relevat, 
Ad aquam pontes renovat. 

Equantur per vestigia 
Et lapides et rudera 

Ne offendatur bestia 
Que fert aut trahit onera 

Statuitque quamtotius 
De suis facultatibus 
Sufficientes redditus 
la detinendis pontibus… » 

(Gestes des évêques de Cambrai, p. 133-134.) 
La charité privée corrigeait ici les excès de la fiscalité seigneuriale. 
? Construction du pont de Tours par le comte Eudes (vers 1015) : « Ea quæ nobis ad temporalem usum clementia divina largitur, non abutenda esse, quasi proprietaräi juris usurpato dominio, a quibus multis ex occasionibus Possumus expoliari brevissimi temporis inter- vallo, sed conditionis humanæ nostræque fragilitatis memores et usufructuario ac dispensatorio polius jure.nos curam suscepisse re- cognoscentes. Hæc ego Odo comes considerans.… memorabile
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Le cas était rare, et il fallait d'ordinaire une association 
nombreuse de seigneurs ecclésiastiques et laïques, müûs 
par leur avantage commun, pour entreprendre et mener 
à bonne fin une œuvre qui fût vraiment d'utilité publi- 
que. 

aliquid atque ad profectum posteritatis accomodum, ac per hoc Deo 
placitum.... operari disposui..…. supra flumen Ligeris juxta civita- 
tem Turonicam Pontem ædificare decrevi, ubi inundantis aquæ tem- 
pore multos noveram rapidi amnis impetu periisse. Et ne post tanti 
operis consummationem ab æterna mercede quæ sola causa fuit in- 
cœæpti, lueri temporalis appetitu privarer..…. eyrographum hoc ex 
auctoritate Domini mei regis Hainrici placuit facere. Quo nostris pos- 
teris innotescat quarumlibet provinciarum homines omnium ordinum 
atque officium sive extranei sint, sive indigenæ, sive peregrini, sive 
mercatores, sive pedites, sive equites, sive pauperes, sive divites, 
sive cum plaustris, sive eum onustis vacuisve jumentis, vel quibus- 
libet auimalibus, sive quocumque modo iter agant, absque ullius 
penitus telonei exactione liberam per ipsum Pontem transeundi, no- 
bis concedentibus, habere facultatem » (Martène, Thesaurus Anecdot., 
I, col. 175-176). 

! Construction d'un pont de pierre à Dinant (vers 1080) : « À 
tempore Eilberti comitis, qui primus in Walciodoro monasticam vitam 
instituit, usque ad tempus istud, quo pons lapideus in Deonant 
cœpit construi, navem unam magnam, quam Bargam vocant ad 
Opus transeuntium habebat Ecclesia Walciodorensis. Hæe dabat fra- 
tribus nonaginta quatuor denarios singulis annis, et abbati qui præe- 
rat, quatuor sextarios optimi vini. | 
Cum que placuisset Dominis, qui præerant loco, scilicet Henrico 

Episcopo, comiti Alberto, Namucensi, Cononi comiti, Frunuardo 
Præposito, et opidaneis, Isaac Villico et Gozuino de Rupe et ceteris, 
ut pons fieret lapideus, unde villa melioraretur (nam antea quidem 
fuit, sed nulli érat aptus usui, convenerunt in unum in eadem villa, 
ITI Kalendas septembris. 

Ita me accersiens Episcopus.. tale quid a me expetivit, ut conce- 
derem ei, caussa gratiæ et fraternitatis, in auxilium et ad sustenta- 
tionem pontis hos reditus… 

Et nos pro hac vicissitudine istud privilegium inibi ad pontem, 
cum nostris omnibus hominibus, et cum omnibus diversæ ætatis et 
sexus, ex omnibus locis ad locum nostrum attinentibus, et partem 
haberemus; ut nihil omnino ab ipsis eundo, redeundo ducendo vel 
aliquid portanto intus vel foris daretur vel acciperetur.
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+ Ut nullus ex omnibus nobis subjectis, teloneum vel munus ali- 
quod dedisset, causâ alicujus mercati, sed securi ipsi et filii eorum 
permansissent ab hoc tributo et liberi » (Charte de Godescale, abbé de 
Waulsort, 1080, Miraeus, I, p. 267). 

Construction d’un pont sur l'Hérault (vers 1029) : « Hic est brevis et 
testamentum de convenientia, quæ facta est inter abbatem Pontium 
Sancti Salvatoris Anianensis monasteri… et abbatem Gaufredum 
monasterii Sancti Salvatoris… de ponte quem fecerunt super fluvium 
Eraur…., ut abba Pontius et monachi illius pertractum facient ad pon- 
tem, id est de ligna, et de petris, et de calce, et de arena, et de ferro 
et de plumbo et de cordas; et quando pertractum P, et monachiillius 
habuerint factum, debet facere abbas et monachi illius medietatem de 
ponto et redemptionem facere ad magistrum.…. In ponto autem non 
habeat ecclesiam neque castellum, neque ulla fortezia, excepto 
ponto, et nullum usum nec ullum censum Pontius abbas, nec Gaus- 
fredus abbas, nec monachi illorum, in ponto non mittant, nec illi, 
nec ullus homo, nec ulla fœmina » {(Cartul, de Saint-Guillem du Dé- 
sert, Hist. du Languedoe, V, col. 393-394). 

Construction du pont d'Albi (vers 1035): « Anselmus, ecclesiæ S. Sal. 
vii abbas , et Adalbertus præpositus… et cæteri ejusdem ecclesiæ ca- 
nonici, ammonitione et ordinatione multiplicique precatu domini A., 
sanciæ memoriæ Albiensis episcopi, et F, Neumacensis episcopi, et 
fratris ejus B. Atoni proconsulis Neumacensis, ete., et communi 
petitione supplicique rogatu omnium tam civium quam burgensium 
Albiensium, multorumque aliorum , quos supradicti episcopi ad pos- 
tulandum secum quod ipsi postulare decreverant, ex vicinis castellis 
et vicis advocaverant.… supradicti seniores ecclesiæ S. S. dimiserunt, 
concesserunt et voluerunt pontem fieri super Tarnum, in alodio beati 
Salvii ad communem ville meliorationem et totius Albegeis utilitatem. 
Et ut tam grande opus faciliorem sortiretur effectum… dimiserunt et 
donaverunt supradicti operi pontis portum, qui in alodio S. S. erat, 
et omnes redditus quæ sibi inde veniebant; ita tamen quod, facto 
ponte, si quispiam a transeuntibus aliquid exigere vel capere voluerit, 
illud ad canonicos S. S. sicut ad dominos.… redeat » (Cart. de Saint- 
Salvi d'Albi, Hist. gén. du Languedoc, V, col. 414-415). ‘
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CHAPITRE XX. 

CONTINUATION. — LES DROITS SUR LE COMMERCE 

ET L'INDUSTRIE. 

Il n’entre pas dans mon plan de rappeler les vicissi- 
tudes que le commerce de la Gaule devenue franque a 
subies sous les deux premières races de nos rois. Tour à 
tour florissant et inerte, il a participé aux fluctuations de 
l’ordre politique, souffert des déchirements intérieurs, 
profité des conquêtes lointaines. Je ne veux pas m'ar- 
rêter davantage à l'organisation du travail industriel. J'ai 
parlé déjà de ses rapports avec la grande propriété fon- 
cière et de son absorption par les banalités. Nous la re- 
irouverons sous les formes les plus changeantes dans les 
diverses provinces de la France du xi° siècle. 

Mon but en ce moment est de mettre un seul point en 
lumière, et ce point le voici. La proportion entre les 
avantages que le commerce et l’industrie devaient à la 
protection ou à la sollicitude du pouvoir et les charges 
qui les grevaient est allée s’affaiblissant sans cesse de 
l'époque franque à l’époque féodale. Quand elle a été 
définitivement renversée, les droits seigneuriaux étaient 
nés. 

Le gouvernement de Charlemagne, en même temps 
qu'il créait des ateliers modèles d'orfévrerie, de tissage, 
de filature, de teinture en diverses couleurs, dans les 
grandes fermes royales, protégeait la vente et l'échange 
des produits. 

Des précautions furent prises pour que le commerce
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fût loyal*, Des efforts furent tentés pour unifier les poids 
et mesures? et pour régulariser la frappe et la circulation 
des monnaies?, | 

L'établissement et la tenue des marchés étaient régle- 
mentés*. Hebdomadaires ou annuels’, marchés propre- 

1 Voyez, par exemple, Capitul. per missos cognita facienda (803- 
813), cap. 3 (Boretius, p. 157) : « Ut nullus conparet caballum , bo- 
vem aut jumentum vel vel alia, nisi illum hominem cognoscat qui ei 
vendidit , aut de quo pago est vel ubi manet aut quis est ejus senior. » 
— Capit. post an. 805 addita (806-813), cap. 2 (Boretius, p. 142; : 
« De negotio super omnia præcipiendum est, ut nullus audeat in 
nocte negotiare in vasa aurea et argentea, mancipia, gemmas, ca- 
ballos, animalia, excepto vivanda et fodro quod iter agentibus neces- 
saris sunt, sed in die coram omnibus et coram testibus unusquisque 
suum negotium exerceat. » — Il est à croire pourtant que c’est sur- 
tout le recel que Gharlemagne voulait empêcher par ces disposi- 
tions. . 

? Admonitio gener. (23 mars 789), cap. 74 (Boretius, p. 60) : « Ut 
æquales mensuras et reclas et pondera justa et æqualia omnes ha- 
beant, sive in civitatibus, sive in monasteris, » — Capitul. missor. 
Niumagæ datum {mars 806), cap. 18, x fine (Boretius, p. 132) : «Et 
ipsum modium sit quod omnibus habere constitutum est, ut unus- 
quisque habeat æquam mensuram et æqualia modia. » etc. 

* Admonitio ad omnes regni ordines (823-825), cap. 20 (Boretius, 
P- 306) : « De moneta vero, unde jam per tres annos et ammonitio- 
nem fecimus et témpus quando una teneretur et aliæ omnes cessarent 
constituimus, hoc et omnibus notum esse volumus, quoniam, ut 
absque ulla excusatione cito possit emendari , Spatium usque ad mis- 
sam Sancti Martini dare decrevimus, ut unusquisque comitum in suis 
ministeriis de hoc jussionem nostram tunc possit habere adinpletam; 
quatenus ab illa die non alia, sed illa sola per totum regnum nostrum 
tb omnibus habeatur, juxta illam constitutionem. » — Adde Edict. 
Pistense, 864, cap. 10 (Pertz, LL. I, p. 490). 

* Voyez Inama-Sternegg, Deutsche Wirthschaflsgeschichte (Leipzig, 
1879, p. 430 et suiv.). 

*« Forum venalium rerum.…. tam auniversarium quam hebdomada- 
rium » (circa 841) (Dom Bouquet, VIH, p. 377). — « Convenientia 
mercata, hebdomadale, atque annuale » (870) (ibid., p. 631). — « Fe- 
ras annuales mercati cum integritate et districtu, ex mercato quoque 
septimanali illam redibitionem » (821) (ébid., VI, p. 526).
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ment dits ou foires, il semble que les uns et les autres 
dussent être autorisés par le pouvoir central!. 

Et puis, les commerçants, sans parler de la sécurité 
générale qui leur était assurée, jouissaient de la protec- 
tion spéciale du roi, fussent-ils étrangers? ou juifs. 

En échange des services qu’il rendait ainsi, et aux- 
quels se joignaient la construction et l’entretien des ports, 
des ponts et des routes, dans l'intérêt commercial de 
le circulation des denrées indigènes et des marchandises 
importées, le gouvernement carlovingien percevait des 
impôts. 

Il en percevait pour prix de sa protection. Tous les ans 
ou tous les deux ans, les commerçants que le roi a pris 
sous sa sauvegarde doivent verser à son trésor une part 
des bénéfices qu’ils ont réalisés*. 

? « Ut melius et commodius hæc providentia de bonis denariis non 
reiciendis et de monetæ falsæ denariis custodiri possit, volumus, ut 
unusquisque comes de comitatu suo omnia mercata inbrevieri faciai, 
et sciat nobis dicere, quæ mercata tempore avi nostri fuerunt, et 
quæ tempore domni et genitoris nostri esse cœperunt, vel que illius 
auctoritate constituta fuerunt, vel quæ sine auctoritate illius facta 
fuerunt, vel quæ tempore nostro convenire cœperunt, vel quæ in an- 
tiquis locis permanent, et si mutata suit, cujus auctoritate mutata 
fuerunt…, ut decernere possimus, quatenus necessaria et utilia et quæ 
per auclorilalem suni maneant, quæ vero superflua, interdicantur, vel 
locis suis restituantur » (Edict. Pist, 864, cap. 19, Pertz, LL. I, p. 
492).